## LIBER OCTAVUS

Ad Edoardum Noel, Equitem et Baronetum  
(Ad Tres Maecenates, Liber Primus)

1. Ad Henricum, Augustum Principem Cambriae : A Henri, auguste Prince de Galles

Mécène, le premier des chevaliers, et César ont réchauffé les Lares gelés d'Horace et de Virgile. Trois chevaliers, et toi, Prince très auguste, me nourrissez aussi, à la fois concrètement et de l'espoir d'un destin plus clément.

Ces trois chevaliers sont pour moi des Mécène ; et toi, tu seras César pour moi.

*Maecenas Equitum primus cum Caesare, Flacci  
Foverunt gelidos Virgiliique lares.  
Me quoque tres Equites, tuque augustissime  
Princeps,  
Re simul et fati spe melioris alis.  
Sunt Maecenates mihi tres ; quotcumque  
supersunt,  
Si quis adhuc superest, tu mihi Caesar eris.*

2. Ad tres Maecenates, Edoardum Noel, Guil. Sidley, Equites et Baronetos, et Rogerum Owen, Equitem auratum : A trois mécènes, Edward Noel, William Sidley, Chevaliers et Barons, et Roger Owen, Chevalier doré

Alors que les vieux amis m'abandonnaient, comme il arrive d'ordinaire aujourd'hui, vous trois m'avez apporté une aide inattendue. J'ai donc associé vos trois noms aux plus grands ; Mécène seul est digne d'accompagner César.

*Me cum desererent veteres, ut nunc fit, amici,  
Vos insperatam tres mihi fertis opem.  
Vestra igitur summis iunxi tria nomina ; solus  
Maecenas dignus Caesaris esse comes.*

3. I. C. et Medicus : Juriste et médecin

Si l'un n'est pas rusé, si l'autre est circonspect, chacun se nourrira d'un repas mendié.

*Ille vafer nisi sit, nisi sit temerarius alter,  
Se mendicato pascat uterque cibo.*

4. Scala Aulicorum : L'échelle des courtisans

Nul ne s'élève à la cour, si ce n'est de plusieurs degrés ; mais pour celui qui tombe, un seul degré suffit.

*Nemo, gradus nisi per plures, ascendit in aula ;  
Ad descendendum plus satis unus erit.*

5. Ad Edoardum Noel, Equitem et Baronetum : A Edward Noel, Chevalier et Baron

Bien que composées pour toi, Mécène, d'autres liront ces épigrammes, si du moins elles le méritent. En quoi donc mon protecteur m'est-il plus redevable qu'un lecteur ? Avec moi tu seras lu, et non lecteur seulement.

*Haec tibi, Maecenas, quamvis Epigrammata  
scribam,  
Scripta legent alii, sint modo digna legi.  
Quid plus ergo mihi debet lectore patronus ?  
Tu mecum lectus, non modo lector, eris.*

6. Ad Aulicum : Au courtisan

La fortune nourrit l'audace et l'aliment l'homme vorace ; si tu veux être quelque chose, courtisan, dévore et ose.

*Audacem fortuna omnis, cibus omnis edacem  
Adiuvat ; esse aliquid si cupis, aude et ede.*